
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
 PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente Del Consiglio  Il Segretario Comunale 
Titta Luigi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

24 del 12-06-2019 
Dott. Carella Antonio 

 

1

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

ATTO N. 24  

Del 12-06-2019   

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE, 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', 

ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di giugno alle ore 21:00e seguenti, in 

Montefalco presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria 
Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori:   

 
Titta Luigi P Pizzi Alberto P 
Mattioli Guido P Mirabello Gregorio P 
Settimi Daniela P Riommi Vincenzo P 
Alimenti Francesca P Scarponi Monia P 
Marzioli Paola P Micanti Roberto P 
Brauzi Simone P Morici Daniele P 
Bea Valentina P   
 
Presenti n 13 Assenti n. 0 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente Del 

Consiglio Luigi Titta. Assiste il Segretario Comunale Dott. Carella Antonio. 
 

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri: 
 
Pizzi Alberto 
Mirabello Gregorio 
Morici Daniele 
 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
 PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente Del Consiglio  Il Segretario Comunale 
Titta Luigi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

24 del 12-06-2019 
Dott. Carella Antonio 

 

2

 

Il Sindaco: Introduce il punto, e dà la parola al Segretario Comunale per qualche 

informazione tecnica. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 

oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 

eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 
l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia 
e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 
abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali”; 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti, di cui all’art. 67 del T.U. n. 570/1960, 
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, tenutesi in 
questo Comune il giorno 26 maggio 2019;  
DATO ATTO che i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo 
Pretorio on-line dell’Ente (N. Albo 495/2019) ed in altri luoghi pubblici in data 29 maggio 2019 
ai sensi dell’art. 61 del T.U. del 16/05/1960 n. 570;  
DATO ATTO che il Sindaco ha notificato l'avvenuta elezione a tutti i Consiglieri proclamati 
eletti, e entro i termini di cui all'art. 40 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, ha convocato il 
Consiglio Comunale, partecipando ai medesimi l'avviso di convocazione con iscritti all'ordine 
del giorno gli argomenti relativi alla prima seduta, e fa presente che il Consiglio Comunale 
nella prima seduta procede innanzitutto alla convalida degli eletti.  
DATO ATTO CHE: 
– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 
– né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 
dei proclamati eletti; 
ATTESO che tutti i signori consiglieri sono stati invitati ad indicare e dichiarare, qualora ne 
siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a 
carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000;  
ATTESO altresì che tutti i signori consiglieri sono stati invitati ad indicare e dichiarare, 
qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità a carico degli eletti, per i 
casi di cui al Cap. IV - dagli articoli 10 e ss - ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali” del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235; 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dai singoli consiglieri comunali conservate agli 
atti d’ufficio e delle risultanze istruttorie;  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
 PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente Del Consiglio  Il Segretario Comunale 
Titta Luigi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

24 del 12-06-2019 
Dott. Carella Antonio 

 

3

VISTO l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «4. Nel 
caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Con voti unanimi  

D E L I B E R A 

1. DI CONVALIDARE la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che 
hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità agli stessi note: 
 

GENERALITÀ 

 RISULTA
TO 

ELETTOR
ALE 

VOTAZIONE PER LA 
CONVALIDA 

 
LISTA COLLEGATA 

Favorevo
li 

Contrari 
Nulli o 
astenuti 

LUIGI TITTA - SINDACO   2134 X   
SIMONE BRAUZI  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  330 X   
PAOLA MARZIOLI  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  291 X   
DANIELA SETTIMI  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  284 X   
VALENTINA BEA  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  272 X   
GUIDO MATTIOLI  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  272 X   
ALBERTO PIZZI  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  232 X   
FRANCESCA ALIMENTI  GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  207 X   
GREGORIO MIROBELLO GRUPPO MONTEFALCO – TITTA SINDACO  193 X   
VINCENZO RIOMMI  SIAMO MONTEFALCO – RIOMMI SINDACO 959 X   
MONIA SCARPONI  SIAMO MONTEFALCO – RIOMMI SINDACO 178 X   
ROBERTO MICANTI  SIAMO MONTEFALCO – RIOMMI SINDACO 169 X   
DANIELE MORICI  SIAMO MONTEFALCO – RIOMMI SINDACO 130 X   

 
Di seguito il Consiglio Comunale, con successiva e separata votazione con esito voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

2. DI DICHIARARE, con separata votazione considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione 
dell’atto, l’immediata eseguibilità del presente atto deliberativo, nei termini e per gli effetti di 
cui all’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.  
 
  ---------------------------------------------------- 
 
A questo punto il Sindaco designa come scrutatori i Consiglieri Pizzi, Mirabello e Morici. 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
 PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente Del Consiglio  Il Segretario Comunale 
Titta Luigi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

24 del 12-06-2019 
Dott. Carella Antonio 

 

4

 
Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE, ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI 

ELETTI. 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 
 
 
Visto con parere Favorevole 

 
 
 
 
Montefalco, lì 10-06-2019 IL RESPONSABILE DI AREA 
  SANDRA ANSUINI 

 
 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
 PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

 

Il Presidente Del Consiglio  Il Segretario Comunale 
Titta Luigi COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 

24 del 12-06-2019 
Dott. Carella Antonio 

 

5

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni) a partire dal 25-07-2019. 
  
 Montefalco, lì 25-07-2019 IL Resp. Area Amministrativa 

 Sandra Ansuini 
   

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
 
 
� La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il 12-06-2019 (art. 134 – comma 4 T.U. 
267/2000)  
 
 
 Montefalco, lì 25-07-2019 Il Segretario Comunale 

Dott. Antonio Carella 
   
   
 
 


